
QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 6

Dispensa: 34/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039               0260000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, SN
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: KM 10
Telefone: 9133445220 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325396
PORTARIA Nº 1532/11 – SETER, 

28 DE DEZEMBRO DE 2011.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com o Memo 
027/2011-DPE/SETER, protocolado sob o nº 2011/531292, em 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
RELOTAR, a contar de 01 de janeiro de 2012, o servidor WAGNER 
NEVES MAGNO, Pedagogo, matrícula nº 54189487/2, da 
Diretoria de Trabalho Emprego e Renda - DTE para a Diretoria de 
Programas Especiais - DPE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 28 de 
dezembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

CONCEDER DTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325348
PORTARIA Nº 1303/11 – SETER, 

15 DE DEZEMBRO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando o Memº Cincular n° 038/2011 – GAB/SETER;
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01 de janeiro de 2012, Gratificação 
de Tempo Integral – GTI a servidoras abaixo relacionadas no 
percentual fixado em 70% (setenta por cento), incidente sobre 
os vencimentos do cargo/função exercido pelas mesmas.
       Dione Maria Matos Colares, Matricula nº 5055180/4;
       Risolina Maria Pantoja dos Santos, Matrícula nº 3223876/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 15 de 
dezembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325420
PORTARIA Nº 1350/11 – SETER, 

27 DE DEZEMBRO DE 2011
Nome: Juliana da Silva Costa
Cargo: Agente Administrativo   
Matrícula: 54190377/1
Laudo Médico nº 120224A/1
Período de Licença: 29/11/11 a 12/12/11
Lotação: DTE – Diretoria de Trabalho e Emprego

RESUMO DE PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA 
SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325423
PORTARIA Nº 1349/11 – SETER, 

27 DE DEZEMBRO DE 2011.
Nome: Raimundo Nonato Tocantins  
Matrícula: 3192342/1
Cargo: Motorista
Laudo Médico: 120702A/1
Período de Licença: 25/12/11 a 22/02/12
Lotação: DAF/GAL

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325259

COMISSÃO DE EMPREGO DO ESTADO DO PARÁ
RESOLUÇÃO N° 002/2011

A Comissão de emprego do Estado do Pará, instituída pelo 
Decreto n° 2.918, de 27 de outubro de 1994, no uso de suas 
de suas atribuições legais  e atendendo o dispositivo no artigo 
5° da Resolução de n° 80 do Conselho Deliberativo do Fundo de 
Amparo do Trabalhador – CODEFAT e considerando:
A importância da execução das ações inerentes ao Sistema 
Público de Emprego, Tabalho Emprego e Renda no Estado do Pará.
RESOLVE:Art. 1°. Aprovar, em reunião extraordinária do dia 
26.12.2011, o PLANSINE/2011, no âmbito do Sistema Público de 
Emprego, Trabalho e Renda – SPETR, de acordo com os critérios 
estabelecidos pelo Ministério do Trabalho e Emprego.
Art.2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 26 de dezembro de 2011.
Alberto Augusto Velho Vilhena Júnior
Presidente da CEEPA

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325241

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n°589/2011, 
o objeto ao licitante vencedor, relativo ao Pregão Eletrônico 
n°21/2011 - Processo n°303251/2011.
OBJETO: “aquisição de Material para panificação, para o período 
de 12 meses, para atender as Unidades de internação: CIJAM, 
CIAM, BENEVIDES e CSEM”.
Tipo: Menor Preço Global Lote Único.
Empresa Vencedora: IMPAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME.
Valor Total Contratado:R$ 99.847,68(Noventa e nove mil e 
Oitocentos e quarenta e sete reais  e sessenta e oito centavos).
Belém, 28 de dezembro de 2011.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325147

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n°592/2011, 
o objeto ao licitante vencedor, relativo ao Pregão Eletrônico 
n°24/2011 - Processo n° 393671/2011.
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência, para 
atender as Unidades Operacionais da FASEPA DE BELÉM E 
REGIÃO METROPOLITANA, em regime de fornecimento parcelado 
pelo período de 12 meses, de janeiro a dezembro do ano de 
2012.”.
Tipo: Menor Preço Global Por Lote.
Empresa: N N SHIOZAKI E CIA LTDA-EPP(Lote 01 e 02).
Valor Total do Lote 01:R$ 856.787,68(Oitocentos e cinqüenta e 
seis mil e setecentos e oitenta e sete reais e sessenta e oito centavos).
Valor Total do Lote 02:R$ 331.331,16(Trezentos e trinta e um mil 
e trezentos e trinta e um reais  e dezesseis centavos).
Valor Total Contratado:R$ 1.188.118,84(Hum milhão e cento e 
oitenta e oito mil e cento e dezoito reais e oitenta e quatro centavos).
Belém, 28 de dezembro de 2011.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA.

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325195

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 591/2011, 
o objeto ao licitante vencedor, relativo à Pregão Eletrônico 
N°23/2011 - Processo n° 369437/2011.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Perecíveis, pelo período de 12 
meses, para atender as necessidades das Unidades de Santarém 
e Marabá da FASEPA.
Tipo: Menor Preço Global por Lote
EMPRESA VENCEDORA:
Lote 01 - SANTARÉM: NAGASE E MARTINS LTDA
Valor Contratado: R$ 155.592,46(Sento e cinqüenta e cinco mil 
e quinhentos e noventa e dois reais e quarenta e seis centavos).
Lote 02 - MARABÁ: NAGASE E MARTINS LTDA
Valor Contratado - R$ 115.387,18 (sento quinze mil e trezentos 
e oitenta e sete reais e dezoito centavos).
TOTAL CONTRATADO: R$ 270.979,64 (duzentos e setenta mil e 
novecentos e setenta e nove reais e sessenta e quatro centavos)
Belém, 28 de Dezembro de 2011
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325431

EXCLUSÃO:
PORTARIA Nº.1847 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011.

Excluir da Portaria: 691 de 31 de março de 2009.
Servidor: VIVIANA SOARES MORAES
Matricula: 54191227/1
Cargo: Monitor
Motivo: Cessão para a Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES
Com ônus para o órgão de origem
A contar de 01/12/2011

EXCLUSÃO:
PORTARIA Nº.1848 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011.

Excluir da Portaria: 691 de 31 de março de 2009.
Servidor: MARIA CRISTINA DA SILVA PONTES
Matricula: 55588505/1

Cargo: Monitor
Motivo: Cessão para a Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social - SEDES
Com ônus para o órgão de origem
A contar de 01/12/2011

EXCLUSÃO:
PORTARIA Nº.1851 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011.

Excluir da Portaria: 1164 de 23 de agosto de 2011.
Servidor: CARMEN MARIA ASSUNÇÃO LEITE
Matricula: 3212351/1
Cargo: Advogado
Motivo: Cessão para a Secretaria de Estado de Integração 
Regional – Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEDURB
Com ônus para o órgão de destino
A contar de 23/11/2011

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 1849 DE 27 DE DEZEMBRO 2011.

Torna sem efeito a Portaria: 1334/2011-GP de 27 de setembro 
de 2011, publicada no DOE 32.014 de 06/10/2011.
Servidor: SHEILA FREITAS DE SOUZA
Matrícula: 54195519/1

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 1852 DE 27 DE DEZEMBRO 2011.

Torna sem efeito a Portaria: 1774/2011-GP de 16 de dezembro 
de 2011, publicada no DOE 32.059 de 20/12/2011.
Servidor: YATA ANDERSON CHAVES DE SENA
Matrícula: 54187926/1

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1853 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011.

Servidor: IVANETE ANDRADE BRELAZ VELOSO
Matricula: 54195990/1
Cargo: Pedagogo
Para: Responder pela Gerência do Centro Interativo Jovem 
Cidadão - CIJOC
Motivo: Impedimento do titular
Período: 30/12/11 à 02/01/12
Sem ônus para administração

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1850 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011.

Servidor: MILTON MARTINS DE OLIVEIRA JUNIOR
Matricula: 54183288/4
Cargo: Advogado
Para: Responder pelo expediente da Assessoria Jurídica - ASJUR
A contar de 01/12/2011

PORTARIA Nº. 1825 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Ofício nº. 001/2011 de 27/12/2011 - CESIND.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores: MARIA ENEIDA BERINA, matrícula 
nº. 3194507/1 ocupante do cargo de Agente Administrativo e 
SERGIO DE JESUS ARAÚJO BARBOSA, matrícula nº. 723045/1, 
ocupante do cargo de Monitor, para substituirem os servidores; 
KEILA VIEIRA MONTEIRO e ANNE DE ARAÚJO ALVES das funções 
de membros integrantes da Portaria 1753/2011 de Instauração 
de Sindicância, publicada no DOE 32056 de 15/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325773

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1855 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor: IZABEL FERREIRA REIS
Matricula: 3194353/1
Cargo: Professor
Lotação: Complexo Sócioeducativo de Benevides
Período: 02/01/2012 à 31/01/2012
Triênio:1993/1996 - Complemento
Dias: 30

LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1856 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011

Servidor: IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA
Matricula: 54194855/1
Cargo: Monitor
Lotação: Complexo Sócioeducativo de Benevides
Período: 02/01/2012 à 31/01/2012
Triênio:2005/2008 - Complemento
Dias: 30
Ordenador Responsável: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA – 
Presidente da FASEPA.

PORTARIA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325735
PORTARIA Nº. 1857 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE  ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.


